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ГШЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Тридцать восьмая сессия
Пункты 34-, 58, 62 и 64- повестки дня
ПОЛОЖЕНИЕ НА БЛИЖНЕМ ВОСТОКЕ
СОКРАЩЕНИЕ ВОЕННЫХ БЮДЖЕТОВ
ВСЕОБЩЕЕ И ПОЛНОЕ РАЗОРУЖЕНИЕ
РАЗВИТИЕ ^УКРЕПЛЕНИЕ ДОБРОСОСЕДСКИХ

ОТНОШЕНИЙ МЕЖДУ ГОСУДАРСТВАМИ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Тридцать восьмой год

Письмо Постоянного представителя Израиля при
Организации Объединенных" Наций от "Ш~дёкабря 1983 года

на имя Генерального секретаря

В связи с проектом резолюции, содержащимся в представленном
сегодня документе A/38/L. 50» имею честь обратить внимание Вашего
Превосходительства на следующее:

В течение последнего десятилетия наблюдался небывалый приток
оружия, а также других форм обширной военной помощи в арабские страны,
которые считают себя государствами, "находящимися в состоянии конфрон-
тации" с Израилем. Этим арабским государствам были поставлены тысячи
танков^ артиллерийских орудий и боевых самолетов, в результате чего
Ближний Восток был превращен в огромный арсенал вооружений» Как
видно из приведенной ниже таблицы, с 1973 года этим арабским государ-
ствам было поставлено оружия на сумму более 4-0 млрд» долл. США,
и своего выполнения ожидают военные заказы на сумму более 64- млрд» дот
СШАс Ниже представлена разбивка военных закупок этими арабскими го-
сударствами (в млн. долл. США):
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Сирия

9 200

Поставлено до настоящего времени

Саудовская
Ирак

8 350

Иордания

980

Аравия

13 000

Ливия

9 4-00

Всего

40 930

Заказы, ожидающие выполнения

Сирия Ирак
Саудовская

Иордания Аравия Ливия Всего

9 200+ 14 350+ 3 360 30 920 9 850+ 67 680+

(Все эти данные основаны на стоимости доллара США в момент заключения
контрактов на выполнение различных заказов на вооружения).

Кроме того, как видно из следующей таблицы, прогнозируемые дан-
ные, касающиеся военной мощи, которой достигнут эти арабские государст-
ва к 1986 году (всего лишь через два года), свидетельствуют не о мир-
ных намерениях, а скорее об обратном.

Прогнозируемая на 1986 год военная мощь арабских
"государств

 ?
 "находящихся в состоянии конфтронтации",

является следующей:

Системы
вооружений

Танки
Бронетранспортеры
Артиллерия
Пусковые установ-

ки ракет "земля-
земля"

Боевые самолеты
Вертолеты
Батареи ракетных
установок
"земля--воздух"

Боевые корабли

Сирия

4 000
2 100
2 800

70
700
250

150
20

Ирак

3 500
3 700
2 500

60
700
450

150
24

Иордания

I 000

I 500
550

170
45

30
—

Саудовская
Аравия

700
2 300
600

9

200
100

40
17

Ливия

3 ЮО
I 500
I 600

100
600
200

150
40

Всего

12
II
8

2
I

300
100
050

230
370
045

520
101

Израиль является решительным сторонником взаимного регионального
разоружения и в прошлом неоднократно предлагал меры в этом направлении.
В моей вербальной ноте от 3 июня 1981 года на имя Генерального секре-
таря Организации Объединенных Наций, как указывается в докладе Гене-
рального секретаря, содержащемся в документе А/Зб/343 от 26 июля
1981 года, говорится:
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"Последние события в области ослабления международной
напряженности свидетельствуют о явной недооценке значения мер по
созданию доверия в контексте региональных мер в области разору-
жения с Такие меры особенно необходимы там, где существуют кон-
фликтные ситуации» Основной предпосылкой достижения эффективных
результатов в региональном разоружении является наличие у про-
тивостоящих сторон политической воли прийти к согласшению»

В практическом плане Израиль предложил создать региональные
комиссии по разоружению, состоящие из всех государств-членов
данного региона, задачей которых было бы изучение идей и пред-
ложений для межправительственных региональных соглашений по со-
кращению вооружений и контролю над вооружениями» Этим комиссиям
следует заняться, в частности, поиском приемлемых решений двух
конкретных проблем, относящихся к всеобъемлющей программе
разоружения:

a) создания по общему согласию всех государств-членов ре-
гиона необходимых условий для ограничения военных бюджетов в
соответствии с резолюцией 33/67;

b) осуществления на региональной основе положений решений,
принятых Генеральной Ассамблеей на ее десятой специальной сес-
сии в пункте 93 Заключительного документа в отношении мер по
укреплению доверия (см

о
 А/СЖ.Ю/I, стр„28)"„ (А/36/34-3, стр» 14)

Если бы арабские государства были искренне заинтересованы во
взаимном разоружении, они оставили бы путь враждебной риторики и реше-
ний и^вступили бы в прямой диалог с Израилем с целью достижения этой
достойной цели»

Имею честь просить о распространении настоящего письма в ка-
честве официального документа Генеральной Ассамблеи по пунктам 34, 58 ̂
62 и 64 повестки дня и документа Совета Безопасности»

Иегуда 3. БЛЮМ
Посол

Постоянный представитель Израиля
при Организации Объединенных Наций




